
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019031400087

87

Nº 50, quinta-feira, 14 de março de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 11/LALI-6/SBLO/2019

Objeto resumido: Concessão de uso de área destinada à exploração comercial de agência
de turismo e câmbio no Aeroporto de Londrina - Governador José Richa, em Londrina/PR.
Edital: www.infraero.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. Abertura: 27/03/2019, às 09h.
Informações: licitarf@infraero.gov.br, (81) 3322-4349/4780/4889.

Recife-PE, 13 de março de 2019.
RODAN PEREIRA DA SILVA JUNIOR

Coordenador de Licitações

CENTRO DE SUPORTE TÉCNICO-ADMINISTRATIVO DE SÃO PAULO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TA nº 0014-CI/2019/0016 - 7º TA ao TC nº 0066-CI/2013/0016; Contratante: INFRAERO;
CNPJ: 00.352.294/0001-10; Rep. Legal: Superintendente do SBAR; Contratada: SPRINK
SEGURANÇA CONTRA-INCÊNDIO LTDA; Representante Legal: JOEL DE ABREU JUNIOR;
Objeto: Prorrogação em caráter excepcional de prazo por mais 12 meses com início em
01/03/2019 e término em 29/02/2020; Valor do TA: R$ 2.495.309,28; Valor Global: R$
15.077.685,49; Fonte Recursos: 016.311.05.003-0 - Centro de Custo 20128-5; Fund. Legal:
§ 4ª, Art. 57 da Lei 8666/93, § 2º, Art. 71 do Decreto 8945/2016; Assinatura:
28/02/2019.

GERÊNCIA GERAL DE SERVIÇOS DE LOGÍSTICA ADMINISTRATIVA
GERÊNCIA DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DE PARCERIA

Termo de Parceria Estratégica nº 0001/2018/0001 - Infraero CNPJ 00352294/0001-10, Pac
Logística e Hangaragem Ltda CNPJ 24620316/0001-44, Zoom Promoção de Feiras e Eventos
Ltda CNPJ 10283009/0001-00. Objeto: "Viabilizar a participação da Infraero na 5ª edição da
Feira Logistique em Joinville - SC realizada entre 23 e 25 de outubro de 2018, e em
contrapartida a Infraero irá ceder espaços publicitários em três aeroportos, Curitiba-PR,
Joinville-SC e Navegantes-SC." Vig.: 22/10/2018 a 21/10/2019". Ass.: 22/10/2018.

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A.
RESULTADO DE HABILITAÇÃO

PRÉ-QUALIFICAÇÃO Nº 1/2018

Prazo de Recurso Pré-Qualificação nº 01/2018-EPL.
O Consórcio PLANOS-SPAZIO foi inabilitado no Edital de Pré-qualificação nº

01/2018. Fica aberto o prazo para interposição de recurso nos termos dos itens 11 e 11.4
do referido edital.

Demais informações disponíveis no site da EPL: https://www.epl.gov.br/pre-
qualificacao-01-2018.

Em 13 de março de 2019
PAULA NUNAN

Presidente da Comissão Especial de Licitação

COMPANHIA DOCAS DO CEARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPECIE: Terceiro Aditivo ao Termo de Cessão de Uso Oneroso Contrato nº 06/2015.
CEDENTE: Companhia Docas do Ceará - CDC. CESSIONÁRIA: BRANDÃO FILHOS FORTSHIP
AGÊNCIA MARITIMA LTDA. RESUMO DO OBJETO: Prorroga-se o prazo da Cessão de Uso
Onerosa por mais 12 meses. FUNDAMENTO: na Lei nº 8.666/93, na Portaria SEP nº
409/2014, nos processos nº 20170110 e 20150360 e na Resolução da DIREXE nº 16, de
31/01/2019. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20170110-1. DATA DE ASSINATURA:
15/02/2019.

COMPANHIA DOCAS DO ESPÍRITO SANTO
R E T I F I C AÇ ÃO

TIPO e Nº-Ext.Termo Aditivo Nº02/2019 da CODESA
Publicada no DOU de 08/03/2019, página 46, Seção 03.
Onde se lê:
"e, Jose Maria Oliveira Filho (Gerente da Etermar Engenharia e Construção S/A .),"
Leia-se:
"e, Mario Freilão (Gerente da Etermar Engenharia e Construção S/A.)"

COMPANHIA DOCAS DO ESTADO DA BAHIA
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 012/2019. Contratante: CODEBA. Contratado: Concreta Tecnologia em
Engenharia Ltda. Objeto: Contratação de serviços de recuperação das estruturas de
concreto armado do píer do Terminal de Granéis Líquidos do Porto Organizado de Aratu-
Candeias/Ba. Prazo e vigência: 13 meses. Preço: R$5.955.597,08. Data de Assinatura:
11/03/19. Signatários: Rondon Brandão do Vale e Carlos Henrique Taboada Silva (Diretores
da CODEBA) e Minos Trocoli de Azevedo (Sócio da Contratada).

COMPANHIA DOCAS DO ESTADO DE SÃO PAULO
EXTRATO DE CONTRATO

Processo Digital: 295/2019 - Dispensa de Licitação. Espécie: Contrato nº 7977, datado de
08/03/2019 celebrado entre a COMPANHIA DOCAS DO ESTADO DE SÃO PAULO - CODESP
e UBM BRAZIL FEIRAS E EVENTOS LTDA. Objeto: Prestação dos serviços de despesas
referentes à reserva de área do estande 17-46 (98m²), taxas obrigatórias e serviços
adicionais, referentes à participação da CODESP como expositora na 25ª edição da Feira
INTERMODAL SOUTH AMERICA 2019, a ser realizada entre os dias 19 e 21 de março de
2019, no pavilhão do São Paulo Expo, em São Paulo/SP, no valor global de R$ 96.286,34
(noventa e seis mil e duzentos e oitenta e seis reais e trinta e quatro centavos).
Fundamentação: Art. 30, caput da Lei 13.303/2016, consoante deliberação da Diretoria-
Executiva da CODESP, em sua 1913ª Reunião (ordinária), realizada em 07/02/2019. Rubrica
Contábil: PDG da CODESP. Signatários: Sr. Casemiro Tércio dos Reis Lima Carvalho, Diretor-
Presidente da CODESP e a Sra. Andrezza Bonatti, Representante da Contratada.

COMPANHIA DOCAS DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 2/2019/CDP

PROCESSO Nº 2775/2015
A Comissão Especial de Licitação torna pública e comunica aos interessados

que fará a seguinte licitação: Venda de bem público mediante concorrência do tipo
maior preço, da Cábrea flutuante auto propelida, denominada Cábrea "rio branco", em
conformidade com edital e demais anexos. DATA DE ABERTURA/HORA: 29/03/2019, às
10h00min. LOCAL: Sala dos conselhos, na sede da COMPANHIA DOCAS DO PARÁ - CDP
situada na Avenida Presidente Vargas, 41, Centro, CEP 66.010-000, na cidade de Belém,
Estado do Pará. Os interessados poderão obter no site www.cdp.com.br ou no Setor

Ambiental da Companhia, telefone (91) 3182-9102, cópia do edital e anexos, de
segunda a sexta-feira, de 08h às 14h.

RENAN ANTONIO MAIA BARBOSA
Presidente da Comissão Especial de Licitação

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 4/2019

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
27/02/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de pessoa jurídica para prestação de
serviço de locação de veículos com capacidade mínima para 20 (vinte) passageiros, 0 (zero)
km, com motorista, em dias úteis e não úteis, para locação fixa, com quilometragem livre,
sem o fornecimento de combustível, a ser utilizada/disponibilizada para transporte de
colaboradores da CDP, entre o município de belém/pa e o porto de vila do conde,
localizado no município de Barcarena/pa, de acordo com termo de referência e demais
condições estabelecidas no edital e seus anexos

CLAUDIO RIBEIRO DO NASCIMENTO
Pregoeiro

(SIDEC - 13/03/2019) 399005-39814-2019NE242200

COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Ordem de Fornecimento Nº 02/2019. Processo Administrativo nº 4.845/2016
decorrente da Ata de Registro de Preços nº 01/2018 do Pregão Eletrônico nº 10/2016.
Contratante: COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO - CDRJ, inscrita no CNPJ sob o nº
42.266.890/0001-28. Contratada: ANDERSON GABRIEL DE OLIVEIRA-EIRELI, inscrita no CNPJ
sob o nº 22.326.764/0001-04. Objeto: "Aquisição de uniforme para Guarda Portuária da
CDRJ". Fundamento Legal: Lei nº 10.520/2002, Decretos nº 3.555/2000, 5.450/2005 e
7.892/2013, Lei Complementar nº 123/2006, e, subsidiariamente, Lei nº 8.666/1993.
Autorizado em 01/03/2019 pelo Diretor-Presidente da CDRJ. Valor desta Ordem de
Fornecimento: R$ 21.600,00 (vinte e um mil e seiscentos reais). Reserva Orçamentária:
137/2019. Rubrica Orçamentária: 424299 - Demais Materiais de Consumo. Assina pela CDRJ
seu Diretor-Presidente, Francisco Antonio de Magalhães Laranjeira, e pela ANDERSON
GABRIEL DE OLIVEIRA-EIRELI seu Procurador, Pablo Roberto Mendes de Sousa. Prazo de
entrega: Até 30 (trinta) dias a contar da data de sua assinatura. Data de assinatura:
01/03/2019.

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Ordem de Fornecimento Nº 03/2019. Processo Administrativo nº
4.845/2016 decorrente da Ata de Registro de Preços nº 02/2018 do Pregão Eletrônico
nº 10/2016. Contratante: COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO - CDRJ, inscrita no
CNPJ sob o nº 42.266.890/0001-28. Contratada: CONEXÃO CHINELOS - CONFECÇÕES
EIRELI-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 20.919.806/0001-95. Objeto: "Aquisição de
uniforme para Guarda Portuária da CDRJ". Fundamento Legal: Lei nº 10.520/2002,
Decretos nº 3.555/2000, 5.450/2005 e 7.892/2013, Lei Complementar nº 123/2006, e,
subsidiariamente, Lei nº 8.666/1993. Autorizado em 01/03/2019 pelo Diretor-Presidente
da CDRJ. Valor desta Ordem de Fornecimento: R$ 17.469,00 (dezessete mil,
quatrocentos e sessenta e nove reais). Reserva Orçamentária: 137/2019. Rubrica
Orçamentária: 424299 - Demais Materiais de Consumo. Assina pela CDRJ seu Diretor-
Presidente, Francisco Antonio de Magalhães Laranjeira, e pela CONEXÃO CHINELOS -
CONFECÇÕES EIRELI-ME seu Sócio Proprietário, Allan Medeiros Dantas. Prazo de
entrega: Até 30 (trinta) dias a contar da data de sua assinatura. Data de assinatura:
01/03/2019.

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Ordem de Fornecimento Nº 04/2019. Processo Administrativo nº
4.845/2016 decorrente da Ata de Registro de Preços nº 03/2018 do Pregão Eletrônico
nº 10/2016. Contratante: COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO - CDRJ, inscrita no
CNPJ sob o nº 42.266.890/0001-28. Contratada: R I CONFECÇÃO E COMÉRCIO DE
UNIFORMES E EPI LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 21.693.614/0001-76. Objeto:
"Aquisição de uniforme para Guarda Portuária da CDRJ". Fundamento Legal: Lei nº
10.520/2002, Decretos nº 3.555/2000, 5.450/2005 e 7.892/2013, Lei Complementar nº
123/2006, e, subsidiariamente, Lei nº 8.666/1993. Autorizado em 01/03/2019 pelo
Diretor-Presidente da CDRJ. Valor desta Ordem de Fornecimento: R$ 44.997,00
(quarenta e quatro mil, novecentos e noventa e sete reais). Reserva Orçamentária:
137/2019. Rubrica Orçamentária: 424299 - Demais Materiais de Consumo. Assina pela
CDRJ seu Diretor-Presidente, Francisco Antonio de Magalhães Laranjeira, e pela R I
CONFECÇÃO E COMÉRCIO DE UNIFORMES E EPI LTDA-ME sua Sócia Proprietária,
Geórgia Rodrigues Imbelloni. Prazo de entrega: Até 30 (trinta) dias a contar da data de
sua assinatura. Data de assinatura: 01/03/2019.

Ministério da Justiça e Segurança Pública

POLÍCIA FEDERAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2019 - UASG 200334

Nº Processo: 08211005382201821. Objeto: Contratação de empresa especializada no
serviço de fornecimento de refeições de bordo, que tenha condições de prestar tal
serviço 24 (vinte e quatro) horas por dia, em todos os dias da semana, para atender
as necessidades da Coordenação de Aviação Operacional - CAOP, da Diretoria Executiva
- DIREX, da Polícia Federal - PF, conforme condições, quantidades, exigências e
estimativas estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 20. Edital:
14/03/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Sas - Q.06 Lotes 9
e 10 1 Andar - Sala 110, - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200334-5-00008-2019. Entrega das
Propostas: a partir de 14/03/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 26/03/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais.

CAMILA FRANCO LOBATO ARAUJO
Pregoeira

(SIASGnet - 13/03/2019) 200334-00001-2019NE000318

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
anthony.duarte
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-03-14T00:06:59-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




